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PRESENTACION

Estimado Lector:

La presente cartilla cumple el objetivo de presentar a la comunidad en general los resultados
del Programa de Monitoreo Microclimatico en el area de influencia de la Central Hidroeléc-
trica Sogamoso hasta diciembre 2020. El Programa hace parte del Plan de Manejo Ambiental
de la Central Hidroeléctrica Sogamoso, y se ha venido desarrollando desde el afio 2010 a través
de convenio entre ISAGEN y la Fundacion Natura.

Como es de conocimiento general, el afio 2020 constituyé para toda la humanidad un desafio
imperioso al enfrentar de manera inesperada una pandemia causada por el COVID-19. Sin em-
bargo, a pesar de las dificultades para el desarrollo del proyecto debido al aislamiento social,
logramos solventar de manera satisfactoria la imposibilidad de reunirnos presencialmente, y
por medio de la virtualidad pudimos acercarnos y desarrollar de forma eficiente todos los pro-
cesos que se tenian planeados para el 2020.

Gracias a las situaciones vividas, aprendimos junto a ustedes a adaptarnos a este nuevo desa-
fio. Por ello, el material que tiene en sus manos recoge las lecciones aprendidas en la forma de
comunicar bajo este nuevo contexto; y servirda como guia para la comprension y analisis de los
resultados que se abordaran en los talleres virtuales de este 2021.

Como es habitual, la cartilla presenta los resultados agronémicos y meteoroldgicos del estudio,
que de manera gréfica e interactiva se pretende presentar a todos ustedes. En el primer capitu-
lo se encuentran los resultados obtenidos en las 26 unidades de monitoreo agronémico esta-
blecidas en las fincas alrededor del embalse. En el capitulo 2, se muestran los resultados de las
7 estaciones meteoroldgicas satelitales para las principales variables estudiadas; y finalmente
en el capitulo 3 se exponen los aspectos generales sobre el Monitoreo Climatico Participativo
(MCP), asi como la ubicacion de los monitores que hacen parte de dicha estrategia.

En esta ocasion la cartilla cuenta con ejercicios interactivos para el analisis de la metodologia'y
de los resultados agrondémicos y meteorolégicos. Se espera que con esta seccion de ejercicios,
los participantes en el taller virtual puedan interactuar con sus pares a través de la metodologia
propuesta por la Fundacion Natura para la ejecucion de los talleres.
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CAPITULO 1
MONITOREO AGRONOMICO



Monitoreo Agronomico

o

El monitoreo agronémico es el proceso mediante
el cual se hace el registro de datos relacionados
con el comportamiento de los cultivos a lo largo
del tiempo.

;Cuando
inicio?

(Este proceso se ha estado realizando desde enero de 2012 y continuda hasta la fecha de hoy.w
El proceso de recoleccién de datos se divide en dos fases: antes del llenado del embalse, que
va desde enero de 2012 hasta diciembre de 2014; y el después del llenado del embalse que
inici6 en enero de 2015 hasta hoy. Sin embargo, en esta cartilla, se presentan los resultados
con corte a diciembre de 2020.

\

v

(Cada
cuanto se

monitorea?

Café

Tabaco

nalmente.

\
En el caso de las parcelas de cacao y tabaco, son visitadas
cada quince dias, mientras que las de café, se visitan sema-

v

:Qué
cultivos se
monitorean?

:Qué

aspectos se
monitorean?

Productividad

Se refiere a la canti-
dad de Kilogramos
por hectarea afio de
cada una de las uni-
dades de monitoreo.
Para el caso del ca-
cao y el café, la pro-
ductividad se mide
anualmente, y en el
tabaco por el ciclo
teniendo en cuenta

el area cultivada.
\

Plagasy
Enfermedades

Se tienen en cuenta
las enfermedades
que afecten los cul-
tivos, en especial
hongos sobre frutos
0 granos, asi como
de insectos que
puedan afectar el
buen desarrollo del
cultivo.

Fenologia

Se encarga de estu-
diarlarelacion entre
el clima y el desa-
rrollo de las plantas,
principalmente,
cdmo el clima influ-
ye sobre procesos
como la floracién y
la fructificacion.




;:Donde estan ubicadas las parcelas de
monitoreo?
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Parcelas de monitoreo

El proyecto cuenta con 26 parcelas de monitoreo agronomico, las cuales se encuentran ubica-
das en la zona aguas arriba del embalse.

En total, se tienen 21 parcelas de cacao (10 de cacao hibrido y 11 de cacao clonado), 3 de caféy
2 de tabaco.

No. Parcela Finca Vereda Municipio Tipo de cultivo

1 San Luis Sogamoso Betulia Cacao hibrido

2 Casa Blanca Sogamoso Betulia Cacao clonado

3 El Diviso Sogamoso Betulia Cacao clonado

4 La Esperanza Sogamoso Betulia Cacao clonado

5 Los Almendros Belmonte Zapatoca Cacao clonado

6 El Naranjito Belmonte Zapatoca Cacao hibrido

7 Los Curucos Cantarranas San Vicente de Chucuri Cacao clonado

8 Altamira Barro Amarillo  San Vicente de Chucuri Cacao clonado

9 El Cedro El Placer Betulia Cacao clonado

10 El Amparo Pefia Morada Betulia Cacao clonado

11 La Palma La Armenia Betulia Café

12 Los Puros Gémez Pefia Morada Betulia Cacao hibrido

13 El Regalo Plazuela Zapatoca Cacao clonado
14-16 Mata de Guadua Los Medios San Vicente de Chucuri Cacao hibrido - café
15-25 Miralindo Mérida San Vicente de Chucuri Cacao clonado- hibrido

17 El Porvenir La Esperanza  San Vicente de Chucuri Cacao clonado
18-19 Villa Luz Los Medios San Vicente de Chucuri Cacao clonado - hibrido

20 Balconcitos Santa Inés San Vicente de Chucuri Cacao hibrido

21-22-23 La Fortuna Cantagallos San Vicente de Chucuri  Cacao clonado- hibrido - café
26 El Platanal Guaimaral Girén Tabaco
27 La Aguada Guaimaral Girdn Tabaco

Para seleccionar estas parcelas se tuvieron en cuenta diferentes aspectos:

Ubicacion
respecto al
embalse

Para poder hacer comparaciones entre los ciclos productivos y fenoldgicos de los cultivos, se

Ubicacion
respecto alas
estaciones cli-

Ubicacion

maticas

en zonas
microclimaticas
diferenciadas

Tipo de
suelo

Interésy
participacion
del productor a
largo plazo

cre6 una linea base, la cual, inicié en enero de 2012 y finaliz6 en diciembre de 2014.




Comportamiento Productivo
(Kg/ha ano) en cacao
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El mapa presenta los
resultados de la produccion
de cacao para las dos variedades
estudiadas (cacao clonadoy cacao
hibrido).

Los resultados fueron agrupados de
acuerdo a las parcelas ubicadas dentro
del rango de cobertura de cada una de las
estaciones meteoroldgicas del area de
estudio.

En este caso, el rango del grafico
va de 0 a 1200 Kilogramos
por hectarea ano.




Comportamiento Productivo

(Kg/ha ano) en cacao

En el grafico que se presenta a continuacion, se muestran los resultados de produccién prome-
dio anual por hectarea para cada variedad de cacao (hibrido y clonado). Para obtener el prome-
dio, se suman todos los valores de produccién anual por hectarea y se divide entre el nimero
de parcelas. Por ejemplo: para sacar el promedio de kilogramos por hectarea de cacao clonado,
se sumaron los valores de productividad del afio (Kg/Ha/afio) y se dividieron entre 11, que es el
numero de parcelas de monitoreo para esta variedad.
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*| os valores de produccion para el afio 2020, estan por debajo de los valores reales, debido
a que en los meses de abril y mayo (periodo de tiempo en el que se presenta el principal
pico de cosecha del cultivo en el afio), no se pudieron realizar los registros, a causa del
aislamiento nacional obligatorio por el Covid-19.

En la siguiente tabla se muestran los valores maximos y minimos de produccién durante cada
ano para ambas variedades de cacao. Por ejemplo, para el afio 2018, en el cacao clonado hubo
una parcela que produjo 1102 Kilogramos por hectéarea, pero también hubo una que sélo pro-
dujo 196 Kilogramos por hectarea.

Esto demuestra que en el drea de estudio, existe una gran variabilidad entre los valores de pro-

duccion, debido a que existen muchos factores que influyen sobre los cultivos, como el tipo de
suelo, la edad del cultivo, el manejo que se le realice, entre otros.

2013 2014 2015 2016 2017




Incidencia de Monilia (%)
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El mapa presenta los
resultados de la incidencia
de monilia en cacao para las dos
variedades estudiadas
(cacao clonado y cacao hibrido).

Los resultados fueron agrupados de
acuerdo a las parcelas ubicadas dentro
del rango de cobertura de cada una de las
estaciones meteoroldgicas del area de
estudio.

En este caso, el rango del grafico
va de 0% a 70% de mazorcas
con monilia.




Promedio de Incidencia de Fitéptora (%)

Promedio de Incidencia de Fitéptora (%)

Incidencia de Fitoptora (%

@ Cacao Clonado
@ Cacao Hibrido

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
ANTES DESPUES

@ Cacao Clonado
@ Cacao Hibrido

Promedio de Incidencia de Fitoptora (%)

m ESt re l la 2016 2017 2018 2019 2020

DESPUES

El Placere-

El Marqués (5 00600600600000

@ Cacao Clonado
@ Cacao Hibrido

@ Cacao Clonado
@ Cacao Hibrido

g
£
£
g
2
i
s
3
s
S
g
H
2
3
£
s
3
2
3
H
E
£
&

2014 2016 2017 2018 2019
DESPUES

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
ANTES DESPUES

eeeeennneseanse VillaIMONica

El mapa presenta los
resultados de la incidencia
de fitoptora en cacao para las
dos variedades estudiadas (cacao
clonado y cacao hibrido).

Los resultados fueron agrupados de
acuerdo a las parcelas ubicadas dentro
del rango de cobertura de cada una de las
estaciones meteoroldgicas del drea de
estudio.

En este caso, el rango del grafico
va de 0% a 20% de mazorcas
con fitoptora.




Incidencia de Escoba de Bruja (%)
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El mapa presenta los resulta-
dos de E incidencia de escoba
de bruja en cacao para las dos
variedades estudiadas (cacao clonado
y cacao hibrido).

Los resultados fueron agrupados de
acuerdo a las parcelas ubicadas dentro
del rango de cobertura de cada una de las
estaciones meteorologicas del area de
estudio.

En este caso, el rango del gréfico va
de 0% a 35% de arboles afecta-
dos por escoba de bruja.




Comportamiento porcentual de las

enfermedades en el cacao clonado

En el grafico que se presenta a continuacién, se muestran los valores porcentuales anuales en
relacion a la cantidad de mazorcas sanas, mazorcas con monilia y mazorcas con fitdptora en el
cacao clonado. El rango del grafico esta entre 0 % y 100%. El porcentaje nos dice qué parte de
un total representa una cantidad y lo hace representando el total por el valor 100, calculando de
es0s 100 cuanto corresponderia a la cantidad que estamos analizando. Por ejemplo, si decimos
que existe un 85% de mazorcas sanas, significa que por cada 100 mazorcas que habia en el lote,
85 estaban sanas.
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En la tabla se presentan los valores maximos y minimos de incidencia tanto de monilia como
de fitoptora durante los afios monitoreados en el cacao clonado.

Estos valores fueron obtenidos a partir de las 11 parcelas de cacao clonado donde se realiza el
monitoreo agronémico.

2012 2013 2014 2015
% iX. 28,3% | 25,8% | 36,7%
LCDITERVITN 16% | 12% | 1,0% | 0,0% | 1,5% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0%
% W 193% | 4,7% | 10,7% | 16,5% | 21,1% | 27,7% | 32,2% | 23,4% | 8,9%
LUV 030 | 0,0% | 0,7% | 1,0% | 2,7% | 1,3% | 0,0% | 05% | 0,0%

2020

2016 2017 2018 2019

L ¢
:Sabias que?
El cacao clonado se obtiene a partir de plantas seleccionadas que
presentan buenas caracteristicas productivas o de resistencia a en-
fermedades, y por lo tanto, son multiplicadas a través de procesos
como la injertacion.
Las parcelas de monitoreo tienen clones como el ICS-95, ICS-39 y

CCN-51.
@ o




Comportamiento porcentual de las

enfermedades en el cacao hibrido

En el grafico que se presenta a continuacidn, se muestran los valores porcentuales anuales en
relacion a la cantidad de mazorcas sanas, mazorcas con monilia y mazorcas con fitdptora en el
cacao hibrido. El rango del gréfico esta entre 0 %y 100%.

100 mwewe 2 30 25 N i 30 20 il
90 12,5 9,7 8,6 12,0 10,6 14,8
80
70
60

50
40 85,4 86,7 s 83,4 83,6

18,8 19,6

40,1
@ sanas

@ Vonilia

@ ritéptora
30 P
20
10

56,6

Porcentaje (%) de mazorcas

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
ANTES DESPUES

En la tabla se presentan los valores maximos y minimos de incidencia tanto de monilia como
de fitoptora durante los afios monitoreados en el cacao hibrido.

Estos valores fueron obtenidos a partir de las 10 parcelas de cacao hibrido donde se realiza el
monitoreo agronémico.

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

%
Monilia

)
Fitoptora
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;Sabias que?
Dentro de las principales actividades de manejo que se recomien-
dan para el cultivo del cacao se encuentran las podas, la fertiliza-
cion, las rondas fitosanitarias, el control de sombrio y el control de
malezas.

La realizacion de dichas actividades de manera adecuada y en los

tiempos indicados, ayuda a generar las condiciones apropiadas en
el cultivo para que se incremente la productividad.




Comportamiento fenologico en el cacao
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La fenologia se encarga de estudiar las fases de desarrollo de las plantas como la emisién de
nuevos brotes y cambios de hoja (fase vegetativa) asi como la floracién, cuajamiento y desarro-
llo de frutos (fase reproductiva) y su relacién con el comportamiento del clima (temporada seca,
temporada de lluvias) que ocurren en determinado lugar a lo largo de un periodo de tiempo
(mes, ano).

Para el caso del cacao, se estudian 3 eventos fenoldgicos importantes:

« Floracion: En lazona de estudio, se presenta con mayor fuerza dos veces al afio: la primera
vez, entre los meses de marzo y abril; el segundo, entre los meses de agosto a noviembre.
Se requiere de un periodo seco, y un posterior periodo de lluvias para activar este proceso.

+ Fructificacion: La formacién de frutos es conocida como pepineo o ajiseo. Este proceso se
da después de que las flores son polinizadas. Desde que se forma la flor hasta que se forman
los frutos diminutos, pueden transcurrir entre 2 y 3 meses. Se da con mayor fuerza en los
meses de junio-julio y diciembre-enero. El pepineo de junio-julio, determinara la cosecha
del segundo semestre del afio, mientras que el pepineo que inicia en diciembre, determina-
ra la cosecha del primer semestre del afio siguiente.

« Cosecha: Los frutos formados, inician su proceso de llenado. Sin embargo, algunos se enfer-
man o marchitan, y no logran a convertirse en frutos cosechados. La cosecha se da cuando
los frutos estan en su punto de maduracion. Este proceso se da entre marzo y mayo, y poste-
riormente, entre octubre y diciembre. Durante el monitoreo, la cosecha principal se ha dado

en el primer semestre.



Comportamiento de los Granos Sanos

P
en Cafe
2% 5% 11% 15% 13% 14% 13% 12% 8% 4% 2% 1%
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El café es otro cultivo de importancia en la zona. Al igual que el cacao, sus ciclos se han man-
tenido similares durante el transcurso del monitoreo. El proceso de floracion se ha dado con
mayor fuerza en el primer trimestre del afio, mientras que la formacion de frutos sanos se ha
dado entre marzo y agosto. Finalmente, la maduracién de los granos se ha presentado entre
septiembrey octubre.

Para que exista una buena floracién, es necesario que durante el primer trimestre se presente
bajas precipitaciones, mientras que para el llenado del grano, son fundamentales las lluvias de
marzo, abril y mayo.

Comportamiento de la Broca en Cafeé

En la grafica que se muestra a continuacion, se presentan los valores porcentuales anuales de
la relacion existente entre granos sanos y granos afectados por broca en el cultivo de café.

El rango del grafico va de 0% a 100%. Por ejemplo, si se dice que en el aifio hubo un 5% de bro-

ca, significa que de cada 100 granos, 5 estaban afectados por el insecto.
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La principal plaga del café en la zona de estudio es la Broca, pues esta, reduce no solo los granos
aprovechables para la cosecha, también provoca una disminucién en el peso del grano, caida
prematura de los granos, asi como la pudricién de los granos. Durante las temporadas secas
(altas temperaturas y pocas lluvias), la broca se reproduce mas rapido, en especial, sobre los

granos que han caido al suelo.




Comportamiento fenologico en el Café
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En el cultivo de café, los ciclos fenoldgicos se han comportado de manera similar en el trans-
curso del monitoreo. Aligual que con el cacao, principalmente se realiza el estudio de 3 eventos
fenoldgicos importantes:

« Floracion: En Santander, este proceso se concentra en un sélo pico en el afio, el cual se pre-
senta durante el primer trimestre de cada afio. Si bien, durante el resto del afio se pueden
evidenciar la formacion de flores, esta no es significativa para la cosecha.

« Fructificacion: Tras la polinizacion, se da la formacién de granos, la cual se presenta de ma-
nera casi simultéanea con la floracién. Cabe destacar que casi el 40% de los granos formados
se generan en febrero.

« Cosecha: Tras la formacion de los granos de café, se da inicio al llenado del fruto, el cual se
da entre marzo y agosto, hasta llegar al punto de maduracion y dar inicié a la cosecha. Esta
se realiza entre agosto y septiembre.

Lé L&
;Sabias que?
Puedes aprovechar el “cuncho” del café para abonar las plantas del
jardin, ya que brinda algunos nutrientes importantes y minerales

fundamentales para el crecimiento y desarrollo 6ptimo de las plan-
tas, tales como el nitrégeno, fésforo y potasio.

oo




:Analicemos la informacion!

+ Siposee los recibos de venta de cacao del 2020: Determine la cantidad de kilogramos vendi-
dos ese afio. ;Cudntas hectareas de cacao tiene sembradas? ;Qué variedad de cacao predo-
mina en su finca? ;Cuantos kilogramos por hectarea se produjeron en el 2020?

Kilogramos vendidos en el 2020:
Numero de hectareas sembradas en cacao:
Variedad de cacao predominante:
Kilogramos por hectarea:

« Enrelacidon a los resultados presentados sobre la incidencia de monilia en cacao: ;Cual ha
sido el porcentaje de monilia mas alto, en qué variedad de cacao se presentd y en qué afio
se presentd?

« Deacuerdo al mapa de la pagina 14: ;Cudl es la zona donde se presenta una mayor inciden-
cia de Escoba de Bruja?

«  ;Quéfactores cree usted que influyen para que las enfermedades ataquen con mayor fuerza
dentro del cultivo de cacao?

« ;Por qué considera usted que se presenta el marchitamiento de los frutos de cacao?

« ;Quéactividades considera usted que se deben realizar en el cultivo de cacao para disminuir
la presencia de enfermedades como la monilia y la fitdptora?

«  ;Qué se debe realizar para disminuir la presencia de broca en el cultivo de café?

o o



Conclusiones: Monitoreo Agronomico

Parcelas cacao

A diciembre de 2020 la produccion de cacao en el rea alrededor del embalse continua sien-
do eficiente, su variacion estd mediada por factores de manejo. Los datos arrojados en las
unidades de monitoreo muestran que los rangos de produccién en general se encuentran
entre los 119y 964 kg/ha afo.

Es necesario precisar que para el afio 2020 en los meses de abril y mayo no se pudo registrar
informacién de las parcelas debido al aislamiento obligatorio. En estos meses se registra el
principal pico de cosecha para el cultivo de cacao, lo que llevd a que la productividad media
anual presentara un leve descenso.

La principal enfermedad del cacao (Moniliasis), registré que su incidencia fluctué en el 2020
entre el 7y 27%, con una media de 15% para el cacao clonado; y una fluctuacién entre el 8
y 27%, con una media 16% para el cacao hibrido. Es de anotar que la media histérica de la
incidencia de Monilia en la zona para el cacao hibrido es del 16% y para el cacao clonado es
del 10%.

La activacion de cojines continuo presentando un comportamiento similar a los afios an-
teriores, sus picos se registraron en los meses abril (para el primer semestre) y septiembre
(para el segundo semestre).

Parcelas de café.

Para la fenologia en el café, los resultados evidenciaron que la distribucién en el ciclo anual
de variables como la floracién, los Frutos con Broca y los Frutos maduros se comportan de
manera similar a afios anteriores; las variaciones estan mas enfocadas a la senescencias
(vejez) de los arboles de café.




Crucigrama Agronomico

HORIZONTALES

1. Es un evento fenoldgico también co-
nocido como pepineo o ajiseo.

6. Variable encargada de estudiar la re-
lacion entre el clima y el desarrollo de
las plantas.

7. Mes en el cual se ha venido regis-
trando el 23% de la cosecha de café.

8. Mes en el cual inicié el monitoreo
agronomico en el 2012.

VERTICALES

2. Es el mes en el cudl se genera casi
el 40% de los granos formados de café.
3. En el monitoreo agronémico de ca-
cao y café, es la variable que se mide
en Kg/ha afo.

4. Mes en el cudl se ha presentado el
6% de la cosecha en las parcelas de
café monitoreadas.

5. Es considerada la principal plaga del
café.
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E Sopa de Letras

S|IC|IEIM|A|R|Z]|O|O|C|L|C|M|A CACAO
c|s|{p|s|p|T|F|c|o|E|O|A|O|N CAFE
T|IR|A|(U|I]|L|[N|L|B|G|O|F|N]|I TABACO
E|V|A|[I|L|]I|A|C|O|C|O|E|I|B VEINTISEIS
A|(A|E|R]|C|I|D|C|A|[R|R|S]|L|A CINCO
Alo|lu|I|B(M|E|B|O|B|A]|Z]|I|C MONILIA
A|C|IH|O|IN|F|A|E|M|S|IN|C|A|M AGOSTO
T{1|S|D|I|T|]I|JE|JL|L|E]|JO]|I|C MARZO
C|F|R|JU|C|T|I]|F|I|C|A|C]|]I]|O FLORACION
O|lI'lA|C|C|C|I|S|O|A|I]|U|H]|L FRUCTIFICACION
N(A|o|F|I|A|D|I|E|Z|O|E|T|A COSECHA
A|(O|B|D|E|O|C|E|I|1]O]|T]|L|I DIEZ
S|I|E|[I|C|R|[N|[A|R|R|S|O|R]JE ONCE
z|[R|1|s|o|E|E|c|o|c|s|O]|T|E TRES
R|T|R|R|A|D|H|[N|E|S|O|S|R]|A DICIEMBRE

Con las palabras encontradas en la sopa de letras completa las siguientes frases:

Cultivos que se monitorean en la estrategia de monitoreo agronémico:

NUmero de parcelas que se monitorean:

NUmero de aspectos que se tuvieron en cuenta para seleccionar las parcelas de manejo:

Los tres eventos fenoldgicos importantes:

NUmero de parcelas de cacao hibrido:

NUmero de parcelas de cacao clonado:

NUmero de parcelas de café:

Mes del afio 2014 en el cual finalizo la linea base de la estrategia de monitoreo agronémico:

oo




Tarjetas de Preguntas E

1. Entre los anos
2015y 2020
;Cual hasido el
ano en donde el
valor maximo de
monilia en cacao
hibrido estuvo
en 42,2%?

6. ;En cudl mes
del ano se ha
presentado una

4. ;Cuales i
fructificacion del i

aspectos se tu-
vieron en cuenta
para establecer
las parcelas de
monitoreo agro-
nomico?

27% en las par-
celas de café
monitoredas?

O M M M M M M M M M M M M e s S S S B

Q

Recorta las tarjetas , elige una al azar y responde la pregunta.

oo







Verdadero (V) o Falso (F) E

En la estrategia de monitoreo

agronomico se monitorean 2 va-

riables en el cultivo de cacao:

productividad y enfermedades y
plagas.

El valor minimo de produccion
para el 2020 en cacao hibrido fue
de 119 kg/Ha

En el afio 2016 el valor maximo
de produccion en cacao hibrido
fue de 997 Kg/Ha.

Entre el ano 2012 y 2014 se pre-

senté un mayor porcentaje de

produccion en cacao clonado que

en el cacao hibrido, especialmen-
te en el ano 2012.

El valor maximo de produccion
en cacao clonado se dio en el ano
2017 con 1935 kg/Ha.




¢

omica

o
O
1))
<
N
.
3
(o
—

iepeasoyjiuow
ajed
9p sejad.ed se)
us uolded1dNIY
3P %0 0.43s13a.
as]end|a ud
sawl |2 anj jen)?

(OplIqIH oeded
9p sepeaJojiuow
sejad.ed
se] ua eljIuo ap
olejuadiod soAew
uod oue |2 opis
eyjend? ‘ozoz e
CT0C oue 3 apsaq

joeded ud
uoided1}13dnly ap
afejuadiod so0Aew
U0 S9SAW SOP SO
uoJanj sajen)y?

¢9je Ud % E
]9p uoide.o)j eun
opejuasa.d ey
anb saw jend u3z?

;oeoed ap oAlRNnd
13 U3 sopeyrasod

alejuadiod soAew

iopeuo)d oeded
us eaoydoyyy
9p e1dUApIdUI
op alejuadiod o
us owixeuw 10jeA
] Uod oue |3 opis
eyjend? ‘ozozie
¢T0Z oue )2 apsaqg

sojnuy ap

uod S9sSdaW Sop
SO) uos sajen)?

iopeuo)d

oeded ap sejadued
se] 9p eljiuon

op afejuaduod o
U owixeuw 10jeA
]9 UOd oue | opIs
ey jend? ‘ozoz e
¢T0Z oue ]2 3psaqg

(oeded
9p OAI}ND Ud
uoideJoyy Jousw
uod Sasaw so)
uoJany sajen)y?




©
=
£
‘O
o
o
eTy)
<
N4
o
o
—d

"

W)

)

‘%€ 6V
un uod
8TOT oue|3

‘oAew A uqy

Qo

a o

00 =

9iqWIAIAON

L

0o CT'CE
uod 8T0¢C
ouejs uj

¥

*2AquIdIP
A o13u3

"

*2AquddIp
A oidu3

4

)

"%0° €t
un uod

8T0Cc oue|]d







CAPITULO 2
MONITOREO CLIMATICO



Monitoreo Climatico

El monitoreo climatico es el proceso mediante el
cual se hace el registro de datos relacionados con
el comportamiento del clima en la zona a lo largo
del tiempo mediante estaciones satelitales.

;Cuando
inicio?

\

(Este proceso se ha venido realizando desde junio de 2011 y continta hasta la fecha de hoy.‘
El proceso de recoleccion de datos se divide en dos fases: antes del llenado del embalse, que
va desde enero de 2012 hasta diciembre de 2014; y el después del llenado del embalse que
inici6 en enero de 2015 hasta hoy. Sin embargo, en esta cartilla, se presentan los resultados
con corte a diciembre de 2020.

v

¢Cada
cua[\to se
monitorea?

Las estaciones satelitales recolectan informa-
cion cada hora, por lo que diariamente, se reco-
lectan 24 datos de cada variable.

:Qué
variables se
monitorean?

Precipitaciones
Las lluvias son la cantidad de
agua que se precipita en forma
liquida. Se mide en milimetros
(mm). Se mide con el pluvié-
metro.

Humedad Relativa
Es el porcentaje de vapor de
agua presente en la atmdsfe-
ra. Se mide en porcentaje (%).
Se mide con el termohigrémetro.

Temperatura
Es la cantidad de calor pre-
sente en la atmosfera. Se
mide en grados Celsius (°C).
Se mide con el
termohigrometro.

Evaporacion
Es la cantidad de agua que se
evapora. Se mide en
milimetros (mm). Se mide con
el tanque evaporimetro.

Radiacion Solar
Es la cantidad de energia
que emite el sol y llega al
planeta. Se mide en Watts
por metro cuadrado (W/m?).
Se mide con el piranémetro.

Sl

G

Velocidad y Direccion del viento
Mide que tan fuerte esta so-
plando el viento y su direc-
cion. La velocidad se mide
en metros por segundo
(m/s) y la direccion en gra-
dos (°). Se mide con el
anemometro.




Estaciones Climaticas

Anemodmetro
Se encarga de medir la
velocidad y la direccidn
del viento

Termohigrometro
Se encarga de medir la
temperaturay la
humedad relativa

Piranometro

Se encarga de medir la
Radiacion Solar

Tanque evaporimetro
Se encarga de medir la
evaporacién de agua.

Pluviometro
Se encarga de medir las
precipitaciones.




Ubicacion de las Estaciones

Climaticas

Para realizar el monitoreo del comportamiento del clima en la zona de estudio, se realizé la
instalacion de 7 estaciones meteoroldgicas satelitales, las cuales se encargan de recolectar
informacién de las diferentes variables climaticas cada hora.

Las estaciones satelitales del proyecto fueron instaladas teniendo en cuenta los protocolos que
utiliza el IDEAM (Instituto de Hidrologia, Meteorologia y Estudios Ambientales).

ELIDEAM es la entidad en Colombia encargada de entregar informacién sobre el comportamien-
to del clima del pais.

Para la instalacion de las estaciones se tuvieron en cuenta los siguientes aspectos:

Nivel Ubicacion . Participacion
T Viasde itari
altitudinal § respectoal comunitaria
acceso
embalse

Las estaciones se encuentran ubicadas al rededor del embalse Topocoro, abarcando los dife-
rentes municipios del drea de estudio y se distribuyeron de la siguiente manera: tres en el mu-
nicipio de Betulia, dos en el municipio de Girdn, 1 en el municipio de Zapatoca y una en el mu-
nicipio de San Vicente de Chucuri.

De acuerdo a los parametros establecidos para la instalacion de las estaciones, cada una fue
ubicada a un nivel altitudinal diferente.

Estacion Satelital Municipio Nivel altitudinal
El Cedral Betulia 272 msnm
La Parroquia Girén 381 msnm
El Placer Betulia 995 msnm
Guaimaral Girén 650 msnm
La Estrella Betulia 358 msnm
El Marqués Zapatoca 598 msnm
Villa Ménica San Vicente de Chucuri 879 msnm

oo



Ubicacion de las Estacjones
Climaticas

G
0

San Vicente e
de Chucuri

Villa Mén

Convenciones

Seesst Estacién
Meteoroldgica

Areade
influencia

Limite
Municipal

Cobertura
Estacion




Precipitaciones (mm) 2020

Acumulado de lluvias por afio Estacién La Parroquia
1989 mm 1932 mm
1712 mm

1354 mm
1122 mm 1180 mm

El{Cedrall

Acumulado de lluvias por afio Estacion El Cedral ANTES DESPUES
3323mm 35 mm  SOALMM
3037 mm

2704 mm
2401 mm

2099 mm 1958 mm 2092 mm

La Parroquia

Acumulado de lluvias por afio Estacién El Placer

987 mm 973mm osomm  962mm

2016 2017 2018 2019
DESPUES

2013 2016 2017 2018 2019
ANTES DESPUES

Acumulado de lluvias por afio Estacién El Marqués Ualmara l

1591mm 1601 mm

WSAMM 40mm 370 mm 1427mm  1396mm 1430 mm

Acumulado de lluvias por afio Estacién Guaimaral
866 mm

2013 2017 2018 2019
ANTES DESPUES

-0 \/illaIMonic s

Acumulado de lluvias por afio Estacién Villa Ménica
2232mm
1680 mm 1749 mm 1828 mm
1414mm 1517 mm

1168 mm

2013 2017 2018 2019
ANTES DESPUES




ratura (°C) 2020

Media de Temperatura por afio Estacién La Parroquia

26,75°C

26,47°C
26,26°C 26,28°C

25 88°C 0 25,91°C 25,94°C ﬂ ﬂ

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 |
DESPUES

Media de Temperatura por afio Estacién El Cedral
27,53°¢ 2165°C

26,38°C 3°C 26,30°C

26,13°C 55 g9¢ c 26,11°C @R 5
” ﬂ’ s La Parroguia
@ Media de Temperatura por afio Estacién El Placer

23,45°C  23,46°C

2013 2014 I 2015 2016 2017 2018 2019 2020 | 22,36°C
ANTES DESPUES o 21,88°C 21,89°C
AITE o 63°C » @ 21,44°C @

2012 2013 2014 2015 2017 2018 2019
ANTES DESPUES

El Pl'a‘c'e'r s

Media de Temperatura por afio Estacién El Marqués uUalmarka l

25,98°C o
2P 25.83°C 25,71°C
Media de Temperatura por afio Estacién Guaimaral

25,42°C 2540°C
> 06000
c 24,50°C -~
25,83°C

25,57°C
25,43°C 25,46°C
25,23°C 25,33°C  25,37°C
@ 24,95°C »
2013 2017 2018 2019 2020
ANTES DESPUES | ﬁ 24,51°C

H <A 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
200000000G ) Vllla Monle ANTES DESPUES

24,36°

Media de Temperatura por afio Estacidn Villa Ménica
23,39°C

22,92°C 23,02°C oc 22,92°C
RERE 22,80°C
22,46°C 22,44°C
P @@

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
ANTES DESPUES




Humedad Relativa (%) 2020

Media de Humedad Relativa por afio Estacién La Parroquia
86,52%

83,34%
81,75% 81,43%

78,58% 78,17%
76,63%

% % 72,22% .-

El{Cedral

| 2012 2013 2014 | 2015 2016 2017 2018
Media de Humedad Relativa por afio Estacién El Cedral

ANTES DESPUES

83,40%
81,209 8L75% °230%

76,94% 66

T349% T393% T35% 73300 La Parroguia

6°6° Media de Humedad Relativa por afio Estacién El Placer
82,78% 83.56% 83,63%

81,52%

2012 2014 2015 2016 2017 2018

ANTES DESPUES 76,69% 76,67%
74,90%

2012 2013 2014 2015 2017 2018 2019
ANTES DESPUES

El PIaCer e

Media de Humedad Relativa por afio Estacién El Marqués talma ral

78,52%

76,92%
76,21%
. 75,44%
T, 74,44% Media de Humedad Relativa por afio Estacién Guaimaral
74,15% 73,92% T74,00% g P
71,47% 71,86%

% %
66,90%

S6.1T% 65,5705 65,40% 65,310
2015 2017 2018 2020 | 63,47%

DESPUES 62, 04%/

@c00ccc0cccco e Villa Méniea 2015 2016 2017 2018 2019

DESPUES

Media de Humedad Relativa por afio Estacién Villa Ménica
81,69% 82,23%

79,98% 80,25%  80,23%
”° ao NOO
13.6L% / °°0
N -

2015 2016 2017 2018 2019
DESPUES




adiacion Solar (W/m?) 2020

Media de Radiacién Solar por afio Estacién La Parroquia

418 W/m? R

) 403 W/m?
392W/m* 357 yy/ms 385 W/m?

X 379 W/m?
o 343 W/m?

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
ANTES DESPUES

Media de Radiacién Solar por afio Estacién El Cedral

s1ow/m: 424 W/m?

396 W/m? A0W/M? g vy
343 W/m? o 352W/m? 345 W/m?
269 W/m?
e
404 W/m?

2014 2015 2016 2017 2018 2020 | 386 w/r"z 386 w/m’ 385 W/m1
DESPUES 376 W/m?

¢ La Parroquia

Media de Radiacién Solar por afio Estacién El Placer

344 W/m? 345 W/m?
X 332 W/m?

2012 2013 2014 2015 2017 2018 2019
ANTES DESPUES

[ ]
El Placer ¢---

Media de Radiacién Solar por afio Estacién El Marqués ualmalra l

436 W/m?
428 W/m?

ATTW/m? 476 W/m? 476 W/m?

465 W/m?
442 W/m?
413 W/m?
2
2013 2014 2016 2017 EZO)H 2019 2020 | 389 W/m’ 378 W/m?
ANTES DESPUES oo 352 W/m?

cceccsceece® Vi l l a M é n i G I 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

ANTES DESPUES

405 W/m? .
4 398 W/m? o T AWM e
{ o 373 W/ Media de Radiacién Solar por afio Estacién Guaimaral

Media de Radiacién Solar por afio Estaci6n Villa Ménica
360 W/m?
343 W/m?
330 W/m? 331W/m?
320 W/m?

3BW/mM? 330 wym?
2
Sezwjme 29LWIm
O o

2013 2015 2016 2017 2018 2019 2020
ANTES DESPUES




Estacion Villa Monica:

Precipitaciones (mm)

Acumulado de lluvias por afio Estacidn Villa Ménica

2232 mm

1828 mm

1642 mm 1680 mm 1749 mm
1414 mm 1517 mm
1168 mm
I 778 mm
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
ANTES DESPUES

Acumulado mensual de lluvias 2020 Estacion Villa Mdnica

255 mm

213 mm
177 mm
165 mm 165 mm 160 mm
146 mm
130 mm
105 mm 105 mm
62 mm
Ene Feb Mar Abr M Oct Nov Dic

ay Jun Jul Ago Sep

@ iAnalicemos la informacion!

« ;Porqué durante el 2015 se presentd una disminucion en la cantidad de lluvias en la zona?

« Realice la suma del total de lluvias del primer y del segundo semestre del 2020. ;En qué se-
mestre llovido mas? ;Cuales meses fueron los de menores lluvias?

Total Lluvias primer semestre:
Total Lluvias segundo semestre:

o o



Estacion Villa Monica:

Temperatura (°C)

Media de Temperatura por afio Estacion Villa Ménica

23,39°C
o 23,02°C
22,92°C 22,80°C 22,92°C
22,62°C
22,46°C 22 ,44°C

21,91°C . ‘D @
2012 2013 2014 | 2015 2016 2017 2018 2019 2020 |

ANTES DESPUES

Media de Temperatura mensual en el 2020 Estacion Villa Monica

23,54°C 23,63°C

23,26°C 23,23°C
22.71°C | 22,85°C 22,77°C 0
K 22,50°C 22,49°C 22,51°C
0 @ 0 0 »

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

23,39°C

:Analicemos la informacion!

« ;Porqué durante el 2015 se presento la temperatura mas alta durante el monitoreo? ;Coin-
cide con el afio de menos lluvias?

« Obtenga el promedio de temperatura del primer y del segundo semestre del 2020. ;Cual
semestre fue el mas caliente?

Promedio de temperatura primer semestre:
Promedio de temperatura segundo semestre:




Estacion Villa Monica:

Humedad Relativa

Media de Humedad Relativa por afio Estacion Villa Monica

81,69% 82,23%

79,98% 80,25% 80,23%
’ - 2 79,36%
) 78,88%

78,60%
(1) )
Y T3,61% G

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 |
ANTES DESPUES

Media de Humedad Relativa mensual en el 2020 Estacion Villa Ménica

83,96%

81,61% 81,35%

80,12% Q

80,04% 79,94%
(1] (V] 79

07%

H

78,54% [9:15%

76,02%

75,03%
° 71,73% e

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

@ iAnalicemos la informacion!

« ;Como se ha comportado la humedad tras el llenado del embalse? ;Se han presentado hu-
medades superiores a las encontradas antes del llenado del embalse?

« Obtenga el promedio de humedad del primer y del segundo semestre del 2020. ;Cual fue
el semestre con mayor humedad? ;Se presenté mayor incidencia de enfermedades en sus
cultivos ese semestre?

Promedio de humedad primer semestre:
Promedio de humedad segundo semestre:

o o




Estacion Villa Mdnica:

Radiacion Solar (W/m?

Media de Radiacion Solar por afio Estacion Villa Mdnica

360 W/m?

343 W/m?

330 W/m? 331 W/m?
g 320 W/m? ,
y 313 W/m 312 W/mz
y 2
sezwjm: 2% W/m

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 |
ANTES DESPUES

s,

Media de Radicidn Solar mensual en el 2020 Estacion Villa Ménica
330 W/m?

318 W/ 323 W/m?
308 W/m?
300 W/m 297 W/m? i / 302 W/m?
o 292 W/m 290 W/m? 290 W/m?§ O

.
.

222 W/m?
¢2 W/m 215 W/m?

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

@ iAnalicemos la informacion!

« Analice la grafica de la media de radiacion solar anual y determine el valor mas alto y el mas
bajo. ;Cual es la diferencia entre el valor mas alto y el mas bajo?

Valor mas alto de Radiacion Solar:
Valor mas bajo de Radiacion Solar:
Valor mas alto - Valor mas bajo=

« Relacione el grafico de radiacién solar del 2020 con el de lluvias ;Por qué cree que en no-
viembre el valor de la radiacién solar disminuyo?

o ® o
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Estacion Villa Mdnica:

Comportamiento horario

Media de Radiacidn Solar horaria Estacion Villa Mdnica

12am
lam
2am
3am
4am
5am
6am
7am
8am
9am
10 am
1l1am
12 pm
1pm
2pm
3pm
4pm
5pm
6 pm
7pm
8pm
9pm
10 pm
11 pm

@ iAnalicemos la informacion!

« Analice la grafica del comportamiento horario de la temperatura ;Cuales son las 3 horas
consecutivas donde se presenta la mayor temperatura? ;Cudles son las 3 horas consecuti-
vas donde se presenta la menor temperatura?

Horas mas calientes:
Horas mas frias:

« Analice la gréafica del comportamiento horario de la humedad ;Cuales son las 3 horas conse-
cutivas donde se presenta la mayor humedad? ;Cudles son las 3 horas consecutivas donde
se presenta la menor humedad?

Horas mas humedas:
Horas menos humedas:

« Compare el grafico horario de temperatura con el de humedad ;Qué relacion tienen ambas?

« ;Porqué cree que la radiacion solar presenta sus valores mas altos a medio dia? A esa hora
¢En qué parte se encuentra el sol?

s




Estacion El Marqués:

Precipitaciones (mm

Acumulado de lluvias por afio Estacion El Marqués
1591 mm 1601 mm

1372 mm 1427 mm 1396 mm 1430 mm
I I I I I I
2012

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
ANTES DESPUES

Acumulado mensual de lluvias 2020 Estacion El Marqués

246 mm

218 mm
196 mm
180 mm
122mm 113 mm
64 78 mm
i 48 mm 54 mm
Ene Feb Mar Abr Nov  Dic

@ iAnalicemos la informacion!

« ;Porqué durante el 2015 se presentd una disminucion en la cantidad de lluvias en la zona?

« Realice la suma del total de lluvias del primer y del segundo semestre del 2020. ;En qué se-
mestre llovido mas? ;Cuales meses fueron los de menores lluvias?

Total Lluvias primer semestre:
Total Lluvias segundo semestre:

oD o



Estacion El Marqués:

Temperatura
Media de Temperatura por afio Estacion El Marqués

25,98°C 5 92°¢

25,83°C  25,71°C
25,42°C 25 40°C
24.,94°C
24 360C 24 50 C

»@ (D(MD@@(MD

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
ANTES DESPUES

Media de Temperatura mensual en el 2020 Estacion El Marqués

26,66°C 26 64oc

26,35°C
26,22°C
25,79°C . 25,79°C .
»@ . . 25,62°C 55 43oc
25,19°C 25,09°C 25,10°C
ﬂ’ 0 0 a

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

:Analicemos la informacion!

« ;Porqué durante el 2015 se presento la temperatura mas alta durante el monitoreo? ;Coin-
cide con el afio de menos lluvias?

« Obtenga el promedio de temperatura del primer y del segundo semestre del 2020. ;Cual
semestre fue el mas caliente?

Promedio de temperatura primer semestre:
Promedio de temperatura segundo semestre:




Estacion El Marques:

Humedad Relativa

Media de Humedad Relativa por afio Estacion El Marqués
78,52%

76,92%
y 76,21%
75,44%

74,44%

74,89%
) 74,15% a 73,92% T74,00% e

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 |
ANTES DESPUES

Media de Humedad Relativa mensual en el 2020 Estacion El Marqués

79,40%

76,85%

e@ 75,64%

76,09%

75,00% 75,14% 75,33%

74,29% 74,36%

72,30%

71,51%

. 67,36%

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

@ iAnalicemos la informacion!

« ;Como se ha comportado la humedad tras el llenado del embalse? ;Se han presentado hu-
medades superiores a las encontradas antes del llenado del embalse?

« Obtenga el promedio de humedad del primer y del segundo semestre del 2020. ;Cual fue
el semestre con mayor humedad? ;Se presenté mayor incidencia de enfermedades en sus
cultivos ese semestre?

Promedio de humedad primer semestre:
Promedio de humedad segundo semestre:

oD o




Estacion El Marques:

Radiacion Solar (W/m?)

Media de Radiacion Solar por afio Estacion El Marqués

436 W/m?
428 W/m?

2
411 W/m 405 W/m? 2
398 W/m? 396 W/m? 396 W/m?
OO OOO ~
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
ANTES DESPUES

Media de Radicion Solar mensual en el 2020 Estacion El Marqués
387 W/m? 387 W/m?

s ':' A ) 5
\‘3‘41 W/m? ' 3:15 W/m? 343 W/m? 341 W/m? 345W/m? 343 W/m?
{ 330 W/m?
/m 326 W/m?

]
’
]

324 W/m?
.. 315 W/n? *

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

@ iAnalicemos la informacion!

« Analice la grafica de la media de radiacion solar anual y determine el valor mas alto y el mas
bajo. ;Cual es la diferencia entre el valor mas alto y el mas bajo?

Valor mas alto de Radiacion Solar:
Valor mas bajo de Radiacion Solar:
Valor mas alto - Valor mas bajo=

« Relacione el grafico de radiacién solar del 2020 con el de lluvias ; Por qué cree que en marzo
el valor de la radiacion solar disminuyo?

oD o
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Estacion El Marqués:

Comportamiento horario

Media de Radiacion Solar horaria Estacion El Marqués

£ E E E E
I a o a a
o N o &

12am
lam
2am
3am
4am
5am|
6am
7am
8am
6 pm
Tpmj|’
8pm
9pm

10 pm

11 pm

10 am
1l1am
12 pm

1pm

@ iAnalicemos la informacion!

« Analice la grafica del comportamiento horario de la temperatura ;Cuales son las 3 horas
consecutivas donde se presenta la mayor temperatura? ;Cudles son las 3 horas consecuti-
vas donde se presenta la menor temperatura?

Horas mas calientes:
Horas mas frias:

« Analice la gréafica del comportamiento horario de la humedad ;Cuales son las 3 horas conse-
cutivas donde se presenta la mayor humedad? ;Cudles son las 3 horas consecutivas donde
se presenta la menor humedad?

Horas mas humedas:
Horas menos humedas:

« Compare el grafico horario de temperatura con el de humedad ;Qué relacion tienen ambas?

« ;Porqué cree que la radiacion solar presenta sus valores mas altos a medio dia? A esa hora
¢En qué parte se encuentra el sol?




Estacion El Placer:

Precipitaciones (mm)

Acumulado de lluvias por afio Estacion El Placer

987 mm 973 mm 939 mm 962 mm
840 mm 859 mm 870 mm
’] I I I I I | I
621Imm I
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
ANTES DESPUES

Acumulado mensual de lluvias 2020 Estacion El Placer

168 mm

137 mm

92 mm
78 mm . 74 mm
63 mm
50 mm
6 mm 28 mm
Ene Feb Mar Abr Nov  Dic

67 mm
49 mm
40 mm
2
May Jun Jul Ago Sep Oct

@ iAnalicemos la informacion!

« ;Porqué durante el 2015 se presentd una disminucion en la cantidad de lluvias en la zona?

+ Realice la suma del total de lluvias del primer y del segundo semestre del 2020. ;En que se-
mestre llovido mas? ;Cuales meses fueron los de menores lluvias?

Total Lluvias primer semestre:
Total Lluvias segundo semestre:

o o



Estacion E|l Placer:

Temperatura (°C)

Media de Temperatura por afio Estacion El Placer

23,45°C 23,46°C

00

22,30°C 22,36°C

° 21,88°C 21,89°C
21,77°C 21,63°C @0 21,44°C
2012 2013 2014 | 2015 2016 2017 2018 2019 2020
ANTES DESPUES

Media de Temperatura mensual en el 2020 Estacion El Placer
24,57°C

24,05°C 24,12°C
y3.61°C 23,81°C
6L°C ‘ o 23,51°C 5 370
- . 23,10°C
» 0 22,86°C 22,89°C

22,26°

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

:Analicemos la informacion!

« Analice la grafica de la media de temperatura anual y determine el valor mas alto y el mas
bajo. ;Cual es la diferencia entre el valor mas alto y el mas bajo?

Valor mas alto de Temperatura:
Valor mas bajo de Temperatura:
Valor mas alto - Valor mas bajo=

« Obtenga el promedio de temperatura del primer y del segundo semestre del 2020. ;Cual
semestre fue el mas caliente?

Promedio de temperatura primer semestre:
Promedio de temperatura segundo semestre:

o ® o




Estacion El Placer:

Humedad Relativa

Media de Humedad Relativa por afio Estacion El Placer
82,78% 83,56% 83,63%

81,52%
79,05%
76,69% 76,67%
74,90%
e°° 73,02% |

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 |
ANTES DESPUES

Media de Humedad Relativa mensual en el 2020 Estacion El Placer

90,24%

87,66%
85,42% 84,82% 84,94% g4 769, 8°5’41% 6

83,43% 83,95%

79,11% 0
° 78,71% (@) % /s % % %

6 75,590/0 0’

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

@ iAnalicemos la informacion!

« ;Porqué cree usted que durante el 2015 se presentd una fuerte disminucion en la humedad
relativa?

« Obtenga el promedio de humedad del primer y del segundo semestre del 2020. ;Cual se-
mestre con mayor humedad? ;Se presenté mayor incidencia de enfermedades en sus culti-
VoS ese semestre?

Promedio de humedad primer semestre:
Promedio de humedad segundo semestre:

oo




Estacion El Placer:

Radiacion Solar (W/m?

Media de Radiacion Solar por afio Estacion El Placer

407 W/m2 404 W/mz

386 W/m? 385 W/m?

376 W/m?
332 W/m?

2015 2016 2017 2018 2019 2020
DESPUES

2012 2013 2014
ANTES

Media de Radicidon Solar mensual en el 2020 Estacion El Placer
376 W/m?

370 W/m?
357 W/m?
350 W/m

343 W/ m} 343 W/m?

348 W/m O
336 W/myy, /mz N
328 W/m 327 W/m?
o | 321W/m?

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

@ iAnalicemos la informacion!

« Analice la grafica de la media de radiacion solar anual y determine el valor mas alto y el mas
bajo. ;Cual es la diferencia entre el valor mas alto y el mas bajo?

Valor mas alto de Radiacion Solar:
Valor mas bajo de Radiacion Solar:
Valor mas alto - Valor mas bajo=

« Relacione el grafico de radiacién solar del 2020 con el de lluvias ;Por qué cree que en no-
viembre el valor de la radiacién solar disminuyo?

s
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Estacion El Placer:

Comportamiento horario

Media de Radiacion Solar horaria Estacion El Placer
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10am
1lam
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@ iAnalicemos la informacion!

« Analice la grafica del comportamiento horario de la temperatura ;Cuales son las 3 horas
consecutivas donde se presenta la mayor temperatura? ;Cudles son las 3 horas consecuti-
vas donde se presenta la menor temperatura?

Horas mas calientes:
Horas mas frias:

« Analice la gréafica del comportamiento horario de la humedad ;Cuales son las 3 horas conse-
cutivas donde se presenta la mayor humedad? ;Cudles son las 3 horas consecutivas donde
se presenta la menor humedad?

Horas mas humedas:
Horas menos humedas:

« Compare el grafico horario de temperatura con el de humedad ;Qué relacion tienen ambas?

« ;Porqué cree que la radiacion solar presenta sus valores mas altos a medio dia? A esa hora
¢En qué parte se encuentra el sol?




Estacion Guaimaral:

Precipitaciones (mm)

Acumulado de lluvias por afio Estacion Guaimaral

866 mm
788 mm
725 mm
542 mm 593mm 5oz mm 590 mm
460 mm
I 240 mm
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
ANTES DESPUES
Acumulado mensual de lluvias 2020 Estacion Guaimaral
107 mm
92 mm
74 mm 75 mm
47 mm
40 mm 42 mm

25mm
I I 19 mm
Sep Oct Nov

@ iAnalicemos la informacion!

« ;Porqué durante el 2015 se presentd una disminucion en la cantidad de lluvias en la zona?

« Realice la suma del total de lluvias del primer y del segundo semestre del 2020. ;En qué se-
mestre llovido mas? ;Cuales meses fueron los de menores lluvias?

Total Lluvias primer semestre:
Total Lluvias segundo semestre:

oo



Estacion Guaimaral:

Temperatura

Media de Temperatura por afio Estacion Guaimaral
25,83°C

25 43°C 25,57°C
25,23°C 25,33°C 25,37°C )

25,46°C
.- . 24,95°C 0
- 24 51°C R
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
ANTES DESPUES

Media de Temperatura mensual en el 2020 Estacion Guaimaral

26,82°C

26,26°C 26,25°C

26,07°
»@» -y 20,97 252 € Py .
24,80°C
» @ 0

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

25, 92°C

:Analicemos la informacion!

« ;Porqué durante el 2015 se presento la temperatura mas alta durante el monitoreo? ;Coin-
cide con el afio de menos lluvias?

« Obtenga el promedio de temperatura del primer y del segundo semestre del 2020. ;Cual
semestre fue el mas caliente?

Promedio de temperatura primer semestre:
Promedio de temperatura segundo semestre:

o o




Estacion Guaimaral:

Humedad Relativa

Media de Humedad Relativa por afio Estacion Guaimaral
71,47% 71,86%

66,90%  66,179%

65,52% 65,40% g5 ,31%
63,47%
@ 62 040/0
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 |
ANTES DESPUES

Media de Humedad Relativa mensual en el 2020 Estacion Guaimaral
78,76%

72,02%

70,97%

75,52%
73,72% 14,14% ) y 74,00%
72,71% 72,25% a

67,02% 67,12%

64,04%

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

@ iAnalicemos la informacion!

« ;Coémo se ha comportado la humedad relativa tras el llenado del embalse?

« Obtenga el promedio de humedad del primer y del segundo semestre del 2020. ;Cual es
el semestre con mayor humedad? ;Se presenté mayor incidencia de enfermedades en sus
cultivos ese semestre?

Promedio de humedad primer semestre:
Promedio de humedad segundo semestre:

o o




Estacion Guaimaral:

Radiacion Solar (W/m?

Media de Radiacion Solar por afio Estacion Guaimaral

4TTW/m? 476 W/m? 476 W/m?

465 W/m?
442 W/m?
413 W/m?
389 W/m? 378 W/m?
Oo 352 W/m?

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
ANTES DESPUES

Media de Radicidn Solar mensual en el 2020 Estacion Guaimaral
416 W/m?

O 375 W/m?

.

‘\ 2
366 W/m 350 W/m? N
350 W/m S3W/M™ 3 18 W/m? ,
) 338 W/m? 344 W/m
“\ 334 W/m?
4 323 W/m?
318 W/m? :

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

@ iAnalicemos la informacion!

« Analice la grafica de la media de radiacion solar anual y determine el valor mas alto y el mas
bajo. ;Cual es la diferencia entre el valor mas alto y el mas bajo?

Valor mas alto de Radiacion Solar:
Valor mas bajo de Radiacion Solar:
Valor mas alto - Valor mas bajo=

« Enel2020, enero presento el valor mas alto de radiacién solar. ;Fue un mes caliente? ;Qué
temperatura se registré ese mes?

o o
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Media de Temperatura horaria Estacion Guaimaral
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Estacion Guaimaral;:

Comportamiento horario

Media de Radiacion Solar horaria Estacion Guaimaral

E € E E E E £ E
a & o a & a a o
N M S 10O~ o

12am
lam
2am
3am
4am
5am
6am
7am
8am
9am
10 am
1l1am
12 pm
1pm
10 pm
11 pm

@ iAnalicemos la informacion!

« Analice la grafica del comportamiento horario de la temperatura ;Cuales son las 3 horas
consecutivas donde se presenta la mayor temperatura? ;Cudles son las 3 horas consecuti-
vas donde se presenta la menor temperatura?

Horas mas calientes:
Horas mas frias:

« Analice la gréafica del comportamiento horario de la humedad ;Cuales son las 3 horas conse-

cutivas donde se presenta la mayor humedad? ;Cudles son las 3 horas consecutivas donde
se presenta la menor humedad?

Horas mas humedas:
Horas menos humedas:

« Compare el grafico horario de temperatura con el de humedad ;Qué relacion tienen ambas?

« ;Porqué cree que la radiacion solar presenta sus valores mas altos a medio dia? A esa hora
¢En qué parte se encuentra el sol?

o® o




Estacion La Parroquia:

Precipitaciones (mm

Acumulado de lluvias por afio Estacion La Parroquia

1989 mm 1932 mm

1712 mm
1464 mm
1354 mm
1122 mm 1180 mm
745 mm
I 670 mm
‘ 2012

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
ANTES DESPUES

Acumulado mensual de lluvias 2020 Estacion La Parroquia

437 mm

309 mm
229 mm
193 mm
135mm
119 mm 107 mm 115mMm 108 mm
90 mm
Ene Feb Nov  Dic

70 mm
Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct

@ iAnalicemos la informacion!

« ;Porqué durante el 2015 se presentd una disminucion en la cantidad de lluvias en la zona?

« Realice la suma del total de lluvias del primer y del segundo semestre del 2020. ;En qué se-
mestre llovido mas? ;Cuales meses fueron los de menores lluvias?

Total Lluvias primer semestre:
Total Lluvias segundo semestre:

oD o



Estacion La Parroquia:

Temperatura (°C)

Media de Temperatura por afio Estacion La Parroquia
26,75°C

26,47°C
26,26°C

25,88° c 25,91°C 25,94°C
25,61°C )
25,42°C 0 ’

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
ANTES DESPUES

Media de Temperatura mensual en el 2020 Estacion La Parroquia

27,17°C
26,78°C 26,72°C

0@” = &
26,14°C : .
25,95°C 26,01°C 25,94°C
@ 25,69°C
25, 25°c

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

:Analicemos la informacion!

« ;Porqué durante el 2015 se presento la temperatura mas alta durante el monitoreo? ;Coin-
cide con el afio de menos lluvias?

« Obtenga el promedio de temperatura del primer y del segundo semestre del 2020. ;Cual
semestre fue el mas caliente?

Promedio de temperatura primer semestre:
Promedio de temperatura segundo semestre:

W es W




Estacion La Parroquia:

Humedad Relativa

Media de Humedad Relativa por afio Estacion La Parroquia

86,52%

83,34%

80,9200 81,715% 81,43%

78,58%  78,17% e
76,63%
% % 72,22% -

2012 2013 2014
ANTES

2015 2016 2017 2018 2019 2020 |
DESPUES

Media de Humedad Relativa mensual en el 2020 Estacion La Parroquia

89,59%

87,56%

88,71% .
87.300 S13% 87,56%
4 0
85’580/0 86,52% 85,910/0 86,41 /O ° .Q
%, )
. 81,11% Q

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

@ iAnalicemos la informacion!

« ;Coémo se ha comportado la humedad relativa tras el llenado del embalse?

« Obtenga el promedio de humedad del primer y del segundo semestre del 2020. ;Cual fue
el semestre con mayor humedad? ;Se presenté mayor incidencia de enfermedades en sus
cultivos ese semestre?

Promedio de humedad primer semestre:
Promedio de humedad segundo semestre:

oo




Estacion La Parroquia:

Radiacion Solar (W/m?

Media de Radiacion Solar por afio Estacion La Parroquia

418 W/m?

411 W/m?

403 W/m?

392W/m* 387 /m?
379 W/m?

385 W/m?
369 W/m?

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
ANTES DESPUES

Media de Radicion Solar mensual en el 2020 Estacion La Parroquia
416 W/m?

*, 356 W/m?
337W/m 342 W/m? 345 W/M* 336 y/m: 336 W/m?
329 W/m? 321 W/m?
Y 316 W/m?
309 W/m’

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

365 W/m?

@ iAnalicemos la informacion!

« Analice la grafica de la media de radiacion solar anual y determine el valor mas alto y el mas
bajo. ;Cual es la diferencia entre el valor mas alto y el mas bajo?

Valor mas alto de Radiacion Solar:
Valor mas bajo de Radiacion Solar:
Valor mas alto - Valor mas bajo=

« Enel2020, enero presento el valor mas alto de radiacién solar. ;Fue un mes caliente? ;Qué
temperatura se registré ese mes?
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Estacion La Parroquia:

Comportamiento horario

Media de Radiacion Solar horaria Estacion La Parroquia

720 W/
700 W/m?
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lam
2am
3am
4am
5amp,
6am
7am
8am
9am
10 am
1l1am
12 pm
1pm
6 pm
7pm
8pm
9pm
10 pm
11 pm

iAnalicemos la informacion!

« Analice la grafica del comportamiento horario de la temperatura ;Cuales son las 3 horas
consecutivas donde se presenta la mayor temperatura? ;Cudles son las 3 horas consecuti-
vas donde se presenta la menor temperatura?

@ 12am

Horas mas calientes:
Horas mas frias:

« Analice la gréafica del comportamiento horario de la humedad ;Cuales son las 3 horas conse-
cutivas donde se presenta la mayor humedad? ;Cudles son las 3 horas consecutivas donde
se presenta la menor humedad?

Horas mas humedas:
Horas menos humedas:

« Compare el grafico horario de temperatura con el de humedad ;Qué relacion tienen ambas?

« ;Porqué cree que la radiacion solar presenta sus valores mas altos a medio dia? A esa hora
¢En qué parte se encuentra el sol?

oD o




Estacion El Cedral:

Precipitaciones (mm)

Acumulado de lluvias por afio Estacion El Cedral

3323 mm 3251 mm 3411 mm

3037 mm
2704 mm
2401 mm
2099 mm I 1958 mm 2092 mm
‘ 2012 |

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
ANTES DESPUES

Acumulado mensual de lluvias 2020 Estacion El Cedral

410 mm

375 mm 382 mm
336 mm
324 mm 314 mm 328 mm
158 mm 162 mm
105 mm 112 mm
32mm
May Jun Jul Ago Sep Oct

Ene Feb Mar Abr Nov  Dic

@ iAnalicemos la informacion!

« ¢Como hansido las lluvias tras el llenado del embalse?

« Realice la suma del total de lluvias del primer y del segundo semestre del 2020. ;En qué se-
mestre llovido mas? ;Cuales meses fueron los de menores lluvias?

Total Lluvias primer semestre:
Total Lluvias segundo semestre:




Estacion El Cedral:

Temperatura (°C)

Media de Temperatura por afio Estacion El Cedral

27’53OC 27,65°C

26,38°C

26,33°C 26,30°C
@ 26 13 C 25 990

26,11°C

2015 2016 2017 2018 2019 2020
DESPUES

2012 2013 2014
ANTES

Media de Temperatura mensual en el 2020 Estacion El Cedral

28,46°C 28,56°C

28,32°C
@ 28,06°C
27,55°C ¢ @ 27,58°C 27,58°C

27,48°C
27,16°C 27,21°C

aaﬂa 26 92°C 26’960(:@

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

:Analicemos la informacion!

« ;Cudles hansido los afios con los menores valores de temperatura?

« Obtenga el promedio de temperatura del primer y del segundo semestre del 2020. ;Cual
semestre fue el mas caliente?

Promedio de temperatura primer semestre:
Promedio de temperatura segundo semestre:




Estacion El Cedral:

Humedad Relativa (%)

Media de Humedad Relativa por afio Estacion El Cedral

83,40%
81,75% 82,36%

76,94%

73,49% 73,93% 73,59% 73,30%

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 |
ANTES DESPUES

Media de Humedad Relativa mensual en el 2020 Estacion El Cedral

88,08%

86,82%
85,67%  en 85,64%

82,930 S>08% s gl 54 30%

77,29%
Q P

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

@ iAnalicemos la informacion!

« ;Coémo se ha comportado la humedad relativa tras el llenado del embalse?

« Obtenga el promedio de humedad del primer y del segundo semestre del 2020. ;Cual fue
el semestre con mayor humedad? ;Se presenté mayor incidencia de enfermedades en sus
cultivos ese semestre?

Promedio de humedad primer semestre:
Promedio de humedad segundo semestre:




Estacion El Cedral:

Radiacion Solar (W/m?

Media de Radiacion Solar por afio Estacion El Cedral

419 W/mz 424 W/m2

396 W/m?

343 W/m? o

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
ANTES DESPUES

352W/m? 345 W/m?

Media de Radicién Solar mensual en el 2020 Estacion El Cedral
303 W/m? 302 W/m?

m
o o "' ’ 273W/m2

.
.,
.,

262W/mz” *.,263 W/m? 263 W/m?

\ % y 255 W/ni?
/' 249 W/m?
s, 2
o 238 W/mz 241 W/m

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

@ iAnalicemos la informacion!

« Analice la grafica de la media de radiacion solar anual y determine el valor mas alto y el mas
bajo. ;Cual es la diferencia entre el valor mas alto y el mas bajo?

Valor mas alto de Radiacion Solar:
Valor mas bajo de Radiacion Solar:
Valor mas alto - Valor mas bajo=

« Relacione el grafico de radiacién solar del 2020 con el de lluvias ;Por qué cree que en no-
viembre el valor de la radiacién solar disminuyo?




Estacion El Cedral
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Estacion El Cedral:

Comportamiento horario

Media de Radiacion Solar horaria Estacion El Cedral

614 W/m

E € E E E E £ E
a & o a & a a o
N M S 10O~ o

12am
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2am
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6am
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10 am
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12 pm
1pm
10 pm
11 pm

@ iAnalicemos la informacion!

« Analice la grafica del comportamiento horario de la temperatura ;Cuales son las 3 horas
consecutivas donde se presenta la mayor temperatura? ;Cudles son las 3 horas consecuti-
vas donde se presenta la menor temperatura?

Horas mas calientes:
Horas mas frias:

« Analice la gréafica del comportamiento horario de la humedad ;Cuales son las 3 horas conse-
cutivas donde se presenta la mayor humedad? ;Cudles son las 3 horas consecutivas donde
se presenta la menor humedad?

Horas mas humedas:
Horas menos humedas:

« Compare el grafico horario de temperatura con el de humedad ;Qué relacion tienen ambas?

« ;Porqué cree que la radiacion solar presenta sus valores mas altos a medio dia? A esa hora
¢En qué parte se encuentra el sol?




Conclusiones: Monitoreo Climatico

« Lavariable precipitacion, durante el periodo histoérico analizado (2011-2020) registro una alta
variacion, sin denotar claramente una tendencia, por lo que alin no es posible concluir con
certeza el comportamiento de la misma en las diferentes estaciones. En relacion con el afio
2020, se identificé un aumento de los volimenes en los meses de junio a julio, asociado a
transitd de ondas del este, que dejé varias precipitaciones especialmente en zonas del norte
de laregion Andina, ya que este afio estuvo bastante activa la temporada de huracanes, como
lo evidencié el IDEAM en sus comunicados especiales durante todo el afio.

« Alrevisar los registros de temperatura se identifica en el periodo histérico una tendencia 'y se
observa la disminucion de la misma durante el afio 2011 y aumento particularmente en el afio
2015, asociadas a la intensidad de los fendmenos ENOS registrados en el pais, destacando sus
fases célidas (EI Nifio) y fase fria La Nifia. Al observar los datos durante el afio 2020, se identi-
fica una tendencia muy acorde con la climatologia de la regién, asociados a las temporadas
secas y de mayor precipitacién. También se destaca una disminucion en los meses de junio a
julio, asociados al transit6 de ondas del este en el pafs.

« Lahumedad relativa mostré durante el periodo histérico una clara tendencia, sin variaciones
significativas en la serie de tiempo, lo que muestra una consistencia en los datos. En relacion
con los datos en el afio 2020, se identificd una respuesta en sus variaciones acorde con las
temporadas secas y lluviosas durante el afio.

« Laradiacién solar al igual que la humedad relativa en el periodo de referencia, mostré una
clara tendencia en los afios de monitoreo, destacando sus valores mas altos en horas después
del mediodia, claramente relacionada con la temperatura y humedad relativa. Durante el afio
2020, se destaca en los meses de junio y julio el registro de bajos valores, algo atipico para
es0s meses.
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Sopa de Letras Climatica

C|C|E|I|U|A|A|S|E|M|N|T|C|O|N
E|s|L|G|T|I|D|S|R|O|C|E|B|M|O
E|V|A|P|O|R|A|C|I1|O|N|R|A|R|D
IlcleElrRlIEIPIElICITILIIIMII]lGIE PLUVIOMETRO
RIRIlolplplclAlolEINILlIOID]I|A RADIACION
O|E[R|R|O[I|I|R[(M|D[O|H|E[V|M IDEAM
Plo|D|s|D|u|D|s|[P|O|E|[I]|A|I][] AUMEDED
P/O|L|A|[E|E|A[D|E|M|O|G[M|A]|C TEMPERATURA
L[M[R[m[s|[R[V[R[R[T[Y[R][L[M[N]| DREEEE
PIR|IE|C|I|P|I|T|A|C|I]|O|IN|E|S PRECIPITACIONES
AlA[B[D|[ofc|o|[A|[T|[A[R[M[N|[E|N R,
T|M|[E[E|[O|P|Q|C|U|[P|L|E|T|E]|C
C|E|A|P|T|P|R|M|R|C|O|T|C|[H|R
U|H|U|M|E|D|A|D|A|C|C|R|P|P|P
L{P[L|{ufv|[I|o[m|[E[T|[R|O|A|A|O

Con las palabras encontradas en la sopa de letras, responde lo siguiente:

Entidad en Colombia, encargada de entregar informacion sobre el comportamiento del cli-
ma del pais:

Variable que corresponde a la cantidad de calor presente en la atmésfera:

Cantidad de energia que emite el sol y llega al planeta:

Cantidad de agua que se evapora al igual que las lluvias y se mide en milimetros (mm):

Es el porcentaje de vapor de agua presente en la atmdsfera y se mide en porcentaje (%.):

Conocidas comlnmente como lluviasy se mide en milimetros (mm):

Instrumento que permite medir la temperatura (°C) y la humedad relativa ambiente:

Permite medir la cantidad de lluvias que caen, se mide en milimetros (mm):




Ruleta del Clima E

Deacuerdo a la estacion meteoroldgica mas cercana a su finca responda las siguientes preguntas:
1. ;Cudlesladiferenciaen mmen elacumulado de lluvias entre el afio 2019y 2020?
2. ;Cuales meses del afo presentan un mayoracumulado de lluvias?
3. ;Cudl mes presenta lamayor temperatura en el afio 20207
4, Desde el 2012 al 2020 ;Cudl es el afo en donde la humedad relativa es mayor?

5. ;Cudl esla diferencia entre mm en el acumulado de lluvias entre los meses de eneroy diciembre del
ano2020?

6. ;Cudleslahoramasclidadel dia?

Lanza el dado y responde la pregunta correspondiente.



Bl Crucigrama Climatico

HORIZONTALES

2. Nombre de la estacion meteorologi-
ca ubicada en el municipio de San Vi-
cente de Chucuri.

4. En el 2020 ;Cual fue la estacion me-
teoroldgica con mas radiacion solar? .
6. Estacion meteoroldgica con menor
acumulado de lluvia durante todo el
monitoreo.

7. En el 2020 ;Cual fue el mes con la
menor temperatura?

8. En el 2020 ;Cuadl fue el mes con la
menor humedad relativa?.

VERTICALES

1. ;Cual fue el mes con menor lluvia en
el 20207
3. ;Cual fue el afio con mayor precipi-

tacion a lo largo de todo el monitoreo?
4. Nombre de la estacion meteoroldgica
ubicada en el municipio de Zapatoca.




Verdadero (V) o Falso (F) Ej

En relacion con el afio 2020, se
identificé un aumento de los vo-
limenes de la variable de preci-
pitacion en los meses de junio a
julio, asociado a transito de on-

das del este.

Durante el afo 2020, se destaca

en los meses de junio y julio el re-

gistro de bajos valores, algo ati-
pico para esos meses.

En el 2020, marzo fue uno de los
meses con la mayor humedad.

La radiacion solar al igual
que la humedad relativa en el
periodo de referencia, mostro
una clara tendencia en los anos
de monitoreo, destacando sus
valores mas altos en horas de la

tarde 5:00 pm

En el 2020, los meses con los va-
lores mas altos de temperatura
fueron marzo y mayo.
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CAPITULO 3 ,
MONITOREO CLIMATICO
PARTICIPATIVO



Monitoreo Climatico Participativo

El monitoreo climatico participativo (MCP) es una estrategia comple
mentaria del Proyecto, en el cual, son las personas de la comunidad la
encargadas de tomar informacién sobre el comportamiento del clima
Este proceso estda enmarcado en la Ciencia Ciudadana.

Busca que los productores conozcan el clima de su zona por medio de la
apropiacion de los conceptos meteoroldgicos. Ademas, el proceso intenta
empoderar a la comunidad para que sea capaz de tomar decisiones en el
manejo de sus cultivos de acuerdo al comportamiento del clima.

{Qué
objetivo
tiene?

:Qué

variables se
monitorean?

Temperatura Humedad Relativa Precipitaciones )

Que ‘.'Fada Los monitores toman informacién diaria |
instrumentos cuanto se dos veces al dia: a las 7:00 am y a las 7:00
utilizan? monitorea? pm. )

Mas de 100 familias (Cuantas
han sido parte del personas han
proceso participado?

:Como es el
proceso?

p

Termohigrometro El proceso MCP se da en tres fases progresivas de acuerdo al
Mide la temperaturay la nivel de conocimiento y apropiacion que tenga el productor
humedad relativa en relacion al monitoreo y el uso de la informacion:

« Fasel: En estafase, los productores aprenden el manejo
de los equipos y la manera como se debe registrar la in-
formacion.

« Fase2: En esta fase los productores se apropian de los
conceptos meteoroldgicos basicos, y la relacion entre las

Pluviometro variables monitoreadas.
Mide las lluvias

o Fase 3: El productor es capaz de tomar decisiones para
el manejo de su cultivo en relaciéon a la informacion
monitoreada.

oD o




Ubicacion de las Fincas MCP

Convenciones

Area de
influencia

Limite
Municipal

Microestacién




Ubicacion de las Fincas MCP

Municipio

Propietario

1 San Vicente Mérida El Porvenir Alberto Duarte Corredor
2 San Vicente Barro Amarillo Los Abuelos Alicia Higuera de Ramirez
3 San Vicente Los Medios ElCoco Alvaro Moreno

4 San Vicente Los Medios La Perla Amparo Mancipe

5 San Vicente Los Medios-La Circasia La Fortuna Arnulfo Prada

6 Betulia Sogamoso El Silencio 1 Benilda Gomez

7 Zapatoca Belmonte El Naranjito Benito Ardila Avila

8 San Vicente Barro Amarrillo Casa de teja- Berlin Branfor Corzo Lopez
9 Zapatoca Mirﬁgﬁzge la El Recreo 3 Calisto Pedraza Chavez
10 San Vicente La Esperanza La Victoria Cleovardo Gomez
11 San Vicente Cantarranas | Mi Granjita Enrique Tirado

12 Betulia Pefia Morada El Silencio 2 Espedito Goméz

13 Zapatoca La Plazuela El Olvido Eugenio Lopez

14 Zapatoca Mirﬁ:zrszlge la El Diamante Eumelina Robayo
15 San Vicente Los Medios-Litoral Mata de Guadua Ezequiel Mancipe
16 San Vicente Los Medios-Litoral Santa Michel Felipe Cardenas

17 Zapatoca La Plazuela El Diviso 2 Flor Maria Afanador
18 San Vicente Los Medios LaCurva2 Florentino Rivera Rojas
19 San Vicente Barro Amarrillo Miraflores Francisco Pinzon

20 San Vicente Palmira Las Devas Gabriel Eduardo Gomez
21 San Vicente Mérida Miralindo Gerardo Alfonso

22 San Vicente Santa Inés Escuela Santa Inés Generado Santos
23 San Vicente Los Medios- La Circasia El Cedro Gilberto Mejia Rueda
24 Betulia Sogamoso Balcones Gilberto Urrea

25 Zapatoca La Plazuela El Portal 1 Gloria Inés Pefiaranda
26 Girén Cantalta Casa Bonita Gonzalo Sierra

27 Zapatoca La Plazuela El Tesoro Gustavo Ortiz

28 Zapatoca La Plazuela Las Guaduas Harwey Poveda

29 Zapatoca La Plazuela El Cerro Hermes Rueda

30 San Vicente Los Medios-La Circasia El Recreo Horacio Rueda

31 Betulia Pefia Morada La Arenosa Humberto Colmenares
32 San Vicente La Germania Cantagallos Ismael Quiroga

33 San Vicente Cantarranas |l Balconcitos Jaime Rincon

Qo




ID

Municipio

Vereda

Finca

Ubicacion de las Fincas MCP

Propietario

34 San Vicente Los Medios La Esperanza 2 Jaimes Chavez

35 San Vicente Cantarranas Miradores Jorge Hernandez
36 San Vicente Los Medios-La Circasia Honduras José Cristébal Jiménez
37 San Vicente La Germania La Piscina Jose Ignacio Rosas
38 Zapatoca La Plazuela El Recuerdo Karol Tatiana Gémez
39 Zapatoca La Plazuela La Primavera Leonardo Gonzélez
40 San Vicente Los medios-La Circasia La Circasia Ligia Ramirez

41 San Vicente Barro Amarrillo Quindio Lucio Blanco

42 Betulia Sogamoso La Esperanza 1l Luis Antonio Torres
43 Zapatoca Miradores de la Plazuela El Recreo Luz Aleida Gémez
44 San Vicente Santa Inés Los Medios Luz Amado

45 Betulia Sogamoso Villa Liseth Maria Balbina Pinto
46 Zapatoca La Plazuela Mata e cacao Maria Esperanza Gil
47 San Vicente Cantarranas | Villa Lucero Mariela Parra

48 San Vicente Cantarranas | Campo Alegre Marina Martinez

49 San Vicente Centro Los Medios Martha Isabel Duarte
50 San Vicente Cantarranas | El Porvenir 2 Martha Parra

51 San Vicente Cantarranas San Isidro Mauricio Centeno
52 Betulia La Armenia Vista Hermosa Mauricio Gémez

53 San Vicente Mérida El Diviso Moisés Duarte

54 Girdn Guaimaral El Platanal Nemo Sierra

55 San Vicente Cantarranas La Platanala Néstor Salamanca
56 San Vicente Santa Inés El Condor Norberto Carrefio Acevedo
57 Zapatoca Miradores de la Plazuela Las Mirlas Obdulio Pedraza

58 San Vicente Palmira Villa Rehobot Olga Reina Pineda
59 Betulia Sogamoso La Fortunal Omar Salamanca

60 Betulia Pefia Morada Calarca Onofre Gdmez Prada
61 Zapatoca Miradores de la Plazuela El Regalo Reinaldo Pinzén

62 San Vicente Barro Amarillo Altamira Roberto Ledn

63 San Vicente Los Medios-Litoral Villa San Carlos Sandra Milena Sarmiento
64 Zapatoca Miradores de la Plazuela El Portal Teresa Pedraza

65 San Vicente Santa Inés Mata de Guadua Yadira Estrella Hernandez
66 Girén Cantalta Guaimaral Yolanda Sierra Ayala
67 San Vicente Cantarranas | Santa Helena Yolanda Toloza
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